
  
GIUNTA REGIONALE 

ETERMINAZIONE n. 127                       COD. – DPE012            DEL 28/11/2019 

DIPARTIMENTO INFRATRTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 

SERVIZIO OPERE MARITTIME E ACQUE MARINE 

UFFICIO COSTE E PORTI 

OGGETTO: Intervento urgente di difesa della costa – Lavori di realizzazione di una radente in 

massi naturali a difesa della scarpata naturale in Località Vallevò del Comune di 

Rocca San Giovanni (CH). D.G.R. n. 199 del 18/04/2017. Pagamento 1° SAL e 

Ultimo. 

 CUP C54H18000050002 – CIG Z6225E6399 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il D.P.R. 24.07.1977 n. 616; 

VISTO la L.R. 11.09.1979, n. 43; 

VISTA la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di 

procedimento amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del 

sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

s.m.i.; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31/03/1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle Regioni ed agli enti Locali, in attuazione del capo I dsella legge 15 marzo 1997 n. 

59”; 

PREMESSO: 

- che a seguito di segnalazioni pervenute da parte di Sindaci, Associazioni Balneatori, privati 

cittadini portatori di interessi ed altri, dopo le mareggiate e le condizioni meteo avverse dei 

mesi di Gennaio e Febbraio 2017 il Servizio Opere Marittime ha provveduto ad effettuare 

una serie di sopralluoghi sull’intera costa abruzzese al fine di accertare la reale situazione e 

la gravità di quanto segnalato; 

- che sono state individuate alcune situazioni particolarmente critiche in specifiche zone del 

litorale abruzzese per le quali, al fine di eliminare potenziali fattori di rischio per la pubblica 

e privata incolumità, è stata ravvisata la necessità di intervenire con opere di protezione e 

sistemazioni varie; 

- che è stato predisposto un elenco di interventi per i quali il competente Servizio ha 

richiesto al Dipartimento Opere Pubbliche con nota del 29/03/2017 un finanziamento per 

complessivi € 620.000,00 e che in tale richiesta è stato incluso l’intervento di Rocca San 

Giovanni “Realizzazione scogliera radente in Località Vallevò” per un importo stimato di € 

50.000,00. 

- che con nota n. 99929/17 del 13/04/2017 il Dipartimento Opere Pubbliche ha rilasciato la 

propria autorizzazione provvedendo alla relativa copertura di spesa su apposito capitolo del 

Bilancio Regionale. 

- che con deliberazione n. 199 la Giunta Regionale d’Abruzzo ha adottato in data 18/04/2017 

la ripartizione ed assegnazione delle somme sopradette; 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 13/11/2017 con la 

quale è stato disposto l’utilizzo dei finanziamenti già destinati agli interventi di difesa della 



costa finanziati dalla DGR n. 199/2017 del 18/04/2017 nei Comuni di Casalbordino, Rocca San 

Giovanni, Fossacesia e Pescara per un totale di € 350.000,00, non ancora utilizzati e pertanto 

resi disponibili per l’attuazione di un intervento urgente da effettuare nel Porto di Pescara, a 

tutela della salute e dell’ambiente; 

CONSIDERATO che, contestualmente, con lo stesso provvedimento del Presidente della 

Giunta Regionale si ordinava di provvedere successivamente alla riprogrammazione delle 

risorse previste dalla DGR n. 199/2017 per gli interventi di difesa della costa nei Comuni di 

Casalbordino, Rocca San Giovanni, Fossacesia e Pescara nell’esercizio finanziario 2018; 

RICHIAMATA la nota del Servizio Opere Marittime Prot. 0095462/18 del 03/04/2018 con la 

quale, al fine di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, come disposto 

dall’Ordinanza n. 2 del 13/11/2017, è stato richiesto al Dipartimento Opere Pubbliche di poter 

disporre della somma a suo tempo programmata di € 350.000,00, per gli interventi nei Comuni 

di Casalbordino, Rocca San Giovanni, Fossacesia e Pescara, da ripartire come di seguito 

indicato: 

1. € 50.000,00 per l’intervento di difesa della costa nel Comune di Rocca San Giovanni 

(eseguito direttamente dal Servizio Opere Marittime e Acque Marine); 

2. € 300.000,00 per opere oggetto di concessione ai seguenti Comuni: 

- € 150.000,00 a favore del Comune di Pescara per interventi urgenti Litorale Sud-

Realizzazione opere rigide e ripascimento morbido; 

- € 50.000,00 a favore del Comune di Fossacesia per un intervento di ripascimento con 

movimentazione ghiaia; 

- € 100.000,00 a favore del Comune di Casalbordino per la realizzazione di una 

scogliera radente nella zona sud in prossimità del fiume Sinello; 

RICHIAMATA la nota Prot. 96597/18 del 04/04/2018 con la quale il  Dipartimento Opere 

Pubbliche ha autorizzato gli interventi urgenti per la difesa della costa nei comuni di 

Casalbordino, Fossacesia, Rocca San Giovanni e Pescara, contenuti nel limite di spesa 

complessivo richiesto di € 350.000,00 e realizzati  mediante assunzione di impegno di spesa 

sul capitolo n.152108 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per il corrente 

esercizio finanziario; 

PRESO ATTO: 

- che la somma autorizzata sul capitolo di spesa n.152108 è stata accertata con 

determinazione dirigenziale DPC017/075 del 14/03/2018; 

- che in ragione della conformità al bilancio armonizzato, gli impegni di spesa relativi agli 

interventi autorizzati dovranno essere assunti sul capitolo di seguito indicato: 

- € 50.000,00 – 152108.2 - Codice del Piano dei Conti U2.02.01.09.014 per opere 

direttamente eseguite dal Servizio Opere Marittime e Acque Marine (Comune di Rocca 

San Giovanni); 

- € 300.000,00 – 152108.3 - Codice del Piano dei Conti – U2.03.01.02.003 per opere 

oggetto di concessione a Comuni ( Comuni di Pescara, Fossacesia e Casalbordino); 

RICHIAMATA la determinazione DPC028/34 del 17/04/2018 con cui è stato disposto di 

procedere alla redazione del progetto ed alla realizzazione delle opere dell’intervento di difesa 

della costa programmato nel Comune di Rocca San Giovanni; 

DATO ATTO che nella Perizia dei lavori redatta in data 23/11/2018 dal Servizio Opere 

Marittime e Qualità delle Acque Marine, per i lavori indicati in oggetto, secondo il relativo 

Quadro Tecnico Economico, è prevista la spesa totale di € 50.000,00 di cui € 32.272,56 per 

lavori comprensivi degli oneri della sicurezza, ed € 17.727,44 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione per contrarre e che il citato 

articolo consente l’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore ad € 40.000,00 con le 

procedure previste dall’art. 36 comma 2 lett. a); 

RICHIAMATA la determinazione DPE012/132 del 26/11/2018 con cui si è proceduto a: 

- Approvare il suddetto progetto redatto in data 23/11/2018 dal Servizio Opere Marittime;  

- Procedere a Contrarre e ad Aggiudicare i lavori mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016; 

- Costituire il Gruppo di lavoro; 



CONSIDERATO: 

- che nel paraggio interessato dalle opere da realizzare, sono al momento in corso lavori 

appaltati dalla Provincia di Chieti nell’ambito del Progetto “Via Verde della Costa dei 

Trabocchi”; 

- che tra le imprese affidatarie dei citati lavori risulta presente la Ditta Di Persio 

Costruzioni s.r.l. di Montesilvano iscritta, fra l’altro, all’Elenco degli Operatori  Economici 

istituito presso lo scrivente Servizio Opere Marittime per la categoria OG7 Classe 2 (lavori 

fino a € 150.000) approvato con determinazione DPE012/92 del 25/09/2018 e risulta 

quindi essere in possesso dei requisiti di carattere generale nonché in possesso dei requisiti 

tecnico-professionali; 

- che la suddetta Impresa, in riferimento alla richiesta dell’ufficio con nota n. 332897/2018, 

ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione dei lavori in oggetto con un ulteriore 

ribasso del 2% rispetto ai prezzi indicati nella perizia dei lavori; 

CONSIDERATO che con determinazione DPE012/147 del 11/12/2018 di Aggiudicazione 

definitiva e affidamento lavori all’Impresa Di Persio Costruzioni S.r.l. di Montesilvano, è stata 

impegnata, tra l’altro, la somma di € 38.605,48, giusto n. 4617, per l’esecuzione dei lavori di 

realizzazione di una radente in massi naturali a difesa della scarpata naturale in Località 

Vallevò del Comune di Rocca San Giovanni (CH) di cui alla D.G.R. n. 199 del 18/04/2017; 

CONSIDERATO che con determinazione DPE012/96 del 24/09/2019 è stato sottoscritto il 

contratto – Scrittura Privata firmato per presa visione e accettazione dal Legale 

Rappresentante dell’Impresa Di Paersio Costruzioni S.r.l. in data 30/09/2019; 

CONSIDERATO che in data 3/10/2019 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori di che 

trattasi ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e artt. 153 e 154 del Regolamento d.P.R. n. 

207/2010, in cui si stabiliva il tempo utile per dare compiuti i lavori in giorni quaranta natuali e 

consecutivi cosicchè l’ultimazione degli stessi avvenisse il 11/11/2019; 

CONSIDERATO che in data 30/10/2019 è stato redatto il certificato di ultimazione dei lavori; 

VISTO il 1° stato d’avanzamento e ultimo e il 1° certificato di pagamento in data …/11/2019 

dei lavori di che trattasi a firme del Responsabile del Procedimento e del Direttore dei Lavori, in 

cui si può pagare all’impresa Di Persio Costruzioni S.r.l. la somma di € 38.412,46; 

VISTA la fattura elettronica n. 35/2 del 26/11/2019 protocollata al n. 14240/19 del 

26/11/2019 dell’importo di € 38.412,46 rilasciata dall’impresa Di Persio Costruzioni S.r.l.; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva rilasciato dall’INPS in data 12/10/2019 dal 

quale risulta che l’Impresa Di Persio Costruzioni S.r.l. è in regola con i versamenti contributivi 

nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 

RITENUTA la documentazione regolare e ritenuto di dover procedere alla liquidazione e 

pagamento della somma di € 38.412,46 in favore dell’Impresa Di Persio Costruzioni S.r.l. con 

sede in Montesilvano Corso Umberto I, n. 313/4; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente 

riportate: 

1. di approvare gli atti contabili relativi al 1° Stato d’Avanzamento lavori e ultimo ed al 1° 

certificato di Pagamento per l’importo complessivo di € 38.412,46; 

2. di autorizzare il Servizio di Ragioneria Generale ala liquidazione e pagamento della somma 

di € 38.412,46 da imputarsi sul Capitolo 152108/2 associato al piano dei conti V livello 

Codice del piano dei conti U2.02.01.09.014 – Opere di sistemazione del suolo - del Bilancio 

a favore dell’Impresa Di Persio Costruzioni s.r.l., impegnata con determinazione 

DPC028/147 del 11/12/2018, giusto numero 4617; 

3. che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e 

quindi si riporta di seguito il CIG Z6225E6399; 



4. che il pagamento della fattura elettronica n. 35/2 del 26/11/2019 protocollata al n. 14240/19 

soggetta a scissione del pagamento: imponibile € 31.485,52 a favore dell’Impresa Di Persio 

Costruzioni S.r.l. con sede legale in Corso Umberto I, n. 313/4 – Montesilvano 

P.I.01358500682; IVA al 22 % per un importo di € 6.926,84 all’Erario a mezzo Mod. F24EP; 

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad effettuare il presente pagamento mediante 

accredito sul conto corrente bancario dedicato della Impresa Di Persio Costruzioni S.r.l.: 

- IBAN IT82B0311115400000000030462 presso UBI BANCA Agenzia 1 Pescara; 

- Sig. Luca Di Persio nato a Brittoli (PE) il 12/02/1974 e ivi residente in Via Provinciale, 

17 – C.F. DPRLCU74B12G482R; 

6. che è stato assolto l’obbligo di inserimento degli atti sul sito web della Regione Abruzzo ai 

sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

5. di REDIGERE il presente provvedimento in n. 1 originale, che viene notificato, ai sensi di 

legge, a: 

- DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica; 

- DPB007 - Servizio Bilancio; 

- DPB006 - Servizio Risorse Finanziarie e trattamento stipendiale; 

- DPB008 - Servizio Ragioneria Generale; 

6. di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, limitatamente agli estremi, 

all’oggetto ed al dispositivo, sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.). 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la 

presente determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, 

lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 

notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 

       IL FUNZIONARIO    Il RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

     (Geom. Roberto Ricci)            (F.E.T. Bruno Baldonero) 

 [Firmato elettronicamente]          [Firmato elettronicamente] 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Franco Gerardini) 

 

[Firmato digitalmente] 

 

 

 

 

 

A seguito di procedura di verifica, di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008 n. 40, 

non risultano inadempimenti a carico dei creditori. Conseguentemente si conferma al Servizio 

di Ragioneria Generale l’autorizzazione al pagamento, così come indicato nel dispositivo, a 

termini dell’art. 3 del Decreto stesso. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Franco Gerardini) 

 

[Firmato digitalmente] 


		2019-11-28T18:20:21+0100
	GERARDINI FRANCO


		2019-11-28T18:21:26+0100
	GERARDINI FRANCO




